
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636   19Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

Divulgação do edital de Pareceres dos Recursos Deferidos contra o Gabarito Preliminar, do 
Gabarito pós-recursos, das folhas de respostas da Prova Objetiva e do Resultado da Prova 
Objetiva - Preliminar 

18/09/18

Período para recurso contra o resultado da Prova Objetiva - Preliminar 19/09 a 20/09/18
Divulgação do resultado da Prova Objetiva - pós-recursos e do Gabarito Defi nitivo (resultado e 
classifi cação apenas será divulgado após a conclusão de todas as fases)

27/09/18

DA PROVA DISCURSIVA DATA
Divulgação do candidato habilitado para a correção da prova discursiva 27/09/18
Divulgação da resposta padrão, da folha de respostas e do resultado preliminar da prova discursiva 05/10/18
Período para recurso contra o resultado da prova discursiva 08/10 a 09/10/18
Divulgação do parecer do recurso contra o resultado da prova discursiva e do resultado da prova 
discursiva pós-recurso 16/10/18

DA PROVA DE TÍTULOS DATA
Convocação dos candidatos habilitados para a prova de títulos 16/10/18
Período para preenchimento do Formulário de Cadastro de Títulos – A partir das 14hs 16/10 a 22/10/18
Período para postagem dos documentos pertinentes à prova de títulos 16/10 a 23/10/18
Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos 06/11/18
Período para recurso contra o resultado da prova títulos 07/11 e 08/11/18
Divulgação do resultado da prova de títulos pós-recurso 14/11/18

DO RESULTADO FINAL DATA

Divulgação do resultado preliminar e classifi cação dos candidatos 14/11/18
Período para recurso contra o resultado e classifi cação 16/11 e 19/11/18
Divulgação do resultado fi nal e classifi cação pós-recurso 23/11/18
Divulgação da HOMOLOGAÇÃO do resultado fi nal e classifi cação 23/11/18

Protocolo: 324459

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 236/2018 - DAF/SEAD, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2018/252682;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 192/2018-DAF/SEAD, de 21.05.2018, 
publicada no DOE nº. 33.623, de 23.05.2018, o servidor JOÃO 
DA MATA PEREIRA MUNIZ, Id. Funcional nº. 1015/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de JUNHO DE 
2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 323857

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 087, de 11 de junho de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Teodora Maia Guimarães, Matrícula n.º 8014253/1
Suplente: Mariana Ribeiro Dias, Matricula nº 5888274/1

 CONTRATADO  CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO

SETOPAR – 
SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS DO 
OESTE DO PARANÁ, 

(CNPJ/MF n.º 
03.637.701/0001-

24)

CTR N.º 
025/2018/IOE

Serviços de apoio 
administrativo – Analista 

de Sistemas Junior - 
Programador

R$ 98.193,60
PREGÃO 

ELETRÔNICO 
012/2018/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 323767

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N.º 086 de 07 de junho de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 39588 – SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 24 (Vinte e Quatro) dias 
Prorrogação de Licença Saúde no período de 12.05.2018 
a 04.06.2018, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, para a servidora
MARIA DO SOCORRO ARAUJO MARQUES, matrícula nº 
5163137/1, ocupante da função de Aux. Oper. Informática A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 
12.05.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 324065

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 016/2018/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
aquisição de peças, acessórios e componentes para equipamento 
gráfi co (CTP Screen Plate Rate 4300), conforme especifi cações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2018.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF)

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 410 DE 07 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/227866.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, Mat. 55586476/1, do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 29/05/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Junho de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 323778
PORTARIA N° 411 DE 07 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/214448.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, DIANNE CARLA SANTOS DOS SANTOS, Mat. 
57206444/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
30/05/2018, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 323779
PORTARIA N° 412 DE 07 DE JUNHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/220177.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LEONARDO FERREIRA DA CUNHA, Mat. 57197959/1, 
do cargo de Técnico em Eletrotécnica, lotado na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 18/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de Junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 323780

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 235 /2018 – DE 11 DE JULHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/24290;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARCIA PAIXÃO SANTOS, Id. Funcional 
nº 1341/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo-
tada na Coordenadoria de Perícia Médica - SEAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, período de 25 de junho a 24 de julho de 
2018, referente ao triênio 04 de janeiro de 1999 a 03 de janeiro 
de 2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
JUNHO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 324172

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0237 /2018 – DE 12 DE JUNHO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor LUIZ CARLOS NUNES LOPES, Id. Funcional nº 
3244555/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lo tado no Núcleo Jurídico de Gestão de Pessoas - SEAD, período 
de 04 de junho a 03 de julho de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 24 de julho de 2016 a 23 de julho de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 12 DE 
JUNHO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 324197


